PROMULGA a seguinte L E I: 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a 

Lei Municipal nº 2.223/2025, no Departamento Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social, um Crédito Adicional Especial no valor R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais), 

conforme abaixo: 

02.00 – Poder Executivo 

02.08 – Departamento Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

08 – Educação 

08.243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

08.243.0016 – Gestão da Assistência à Criança e ao Adolescente

[...]

e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) será acrescentada nos 

Anexos V e VI da Lei Municipal nº 2.218/2025, do Programa – Gestão da Assistência à Criança 

e ao Adolescente – Cód. 0016, à Ação: Abrigo Institucional para Crianças – Cód. 2.050, o valor 

de R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais).  

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a 

suplementar/anular/remanejar por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em 

relação ao valor do referido crédito. 

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.